
DECRETO MUNICIPAL Nº 5848

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A PONTE QUE DÁ ACESSO
AO  CONDOMÍNIO  RESIDENCIAL  CAMPO  ALEGRE,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MARCELO DE MORAIS, Prefeito Municipal em exercício, no uso de suas
atribuições,  tendo  em  visto  ao  disposto  do  art.  3º,  I,  b,  e  art.  12,  todos  da  Lei  Estadual  nº
20.922/2013,  

CONSIDERANDO que o Condomínio Residencial Campo Alegre, através
do  FMA –  00311/20  solicitou  desta  municipalidade  autorização  para  intervenção  em Área  de
Preservação Permanente – APP, cuja finalidade é o alargamento da ponte de acesso à entrada do
referido condomínio e obras de pavimentação, não havendo supressão da vegetação nativa,   

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Defesa e Conservação do
Meio Ambiente – CODEMA se posicionou favorável a referida intervenção, sendo necessário a
Declaração de Utilidade Pública da referida ponte. 

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, para fins da realização de obras
de  alargamento  da  ponte  de  entrada  do  Condomínio  Campo Alegre  e  obras  de  pavimentação,
conforme área descrita abaixo: 

I-  Inicia-se  a  descrição  deste  perímetro  no  vértice  1,  de  coordenadas  N
7.679.855,1290m  e E  294.097,5789m;  deste,  segue  com  os  seguintes  azimutes  e  distâncias:
289°38'28" e 7,280 m até o vértice  2, de coordenadas  N 7.679.857,5767m e  E 294.090,7203m;
223°40'37" e 0,415 m até o vértice  3, de coordenadas  N 7.679.857,2768m e  E 294.090,4339m;
273°22'29" e 6,339 m até o vértice  4, de coordenadas  N 7.679.857,6499m e  E 294.084,1062m;
319°55'35" e 0,799 m até o vértice  5, de coordenadas  N 7.679.858,2615m e  E 294.083,5917m;
251°57'57" e 7,451 m até o vértice  6, de coordenadas  N 7.679.855,9546m e  E 294.076,5064m;
91°37'24" e 5,196 m até o vértice  7,  de coordenadas  N 7.679.855,8074m e  E 294.081,7006m;
180°10'16" e 4,153 m até o vértice  8, de coordenadas  N 7.679.851,6541m e  E 294.081,6882m;
242°22'52" e 6,151 m até o vértice  9, de coordenadas  N 7.679.848,8025m e  E 294.076,2380m;
87°12'05" e 7,300 m até o vértice  10, de coordenadas  N 7.679.849,1589m e  E 294.083,5293m;
42°54'13" e 0,831 m até o vértice  11, de coordenadas  N 7.679.849,7677m e  E 294.084,0951m;
92°46'49" e 6,209 m até o vértice  12, de coordenadas  N 7.679.849,4665m e  E 294.090,2969m;
140°09'28" e 0,808 m até o vértice  13, de coordenadas  N 7.679.848,8461m e E 294.090,8146m;
88°34'10" e 6,869 m até o vértice  14, de coordenadas  N 7.679.849,0176m e  E 294.097,6817m;
109°59'30" e 4,309 m até o vértice  15, de coordenadas  N 7.679.847,5443m e E 294.101,7314m;
106°39'53" e 4,970 m até o vértice  16, de coordenadas  N 7.679.846,1190m e E 294.106,4928m;
106°39'50" e 5,187 m até o vértice  17, de coordenadas  N 7.679.844,6315m e  E 294.111,4622m;
108°10'12" e 9,323 m até o vértice  18, de coordenadas  N 7.679.841,7243m e E 294.120,3203m;
107°51'28" e 5,687 m até o vértice  19, de coordenadas  N 7.679.839,9802m e E 294.125,7336m;
17°40'56" e 8,265 m até o vértice  20, de coordenadas  N 7.679.847,8550m e  E 294.128,2441m;
283°20'40" e 31,516 m até o vértice  1, de coordenadas  N 7.679.855,1290m e E 294.097,5789m,
ponto  inicial  da  descrição  deste  perímetro.  Todas  as  coordenadas  aqui  descritas  estão
georreferenciadas  ao  Sistema  Geodésico  Brasileiro,  a  partir  ,  de  coordenadas  N  m e  E  m,  e
encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao  Meridiano Central nº 45°00',
fuso -23, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro



foram calculados no plano de projeção U T M. matrícula CRI nº 7.829.

Art.  2º- Revogadas  as  disposições  em  contrário,  entrará  em  vigor  este
Decreto na data de sua publicação.   

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 05 de maio de 2021.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal


